深圳市龙岗区园山街道办事处关于区政协六届四次会议第20240032号提案答复的函

区文化广电旅游体育局:

《深圳市龙岗区政协六届四次会议代表提案20240032号》收悉，按照办理分工，园山街道为汇办单位。经认真研究，现将汇办意见反馈如下:

一、我街道辖区内旅游景点有园山风景区。园山风景区由私人百分百持有股权，属于私营景区，其内部结构较复杂，由于经营不当造成经济压力较大，对现有设备及服务标准提升有较大的实际困难，经多次沟通协调也难以达到理想效果。

二、关于寻找和挖掘街道独特的文化和历史底蕴，我街道已策划并撰写了《这就是园山》《园山潮生活》《发现园山》等文化书籍手册，以全新的方式呈现和传播园山街道的魅力，旨在带领游客深入体验并享受园山的潮玩、乐食、慢饮、美居、畅行和趣购等多元生活。《园山潮生活》文化手册的封面卷轴图设计独特，创新地借鉴了展示北宋市井百姓安居乐业、繁华生活场景的《清明上河图》，通过电脑手绘和写实工笔的方式，展现出当代国潮的风格气息，生动地表现出园山美好自然人文和生气勃勃的生活状态。此外，还推出了“园山潮生活”微信视频号，定期更新，为市民和游客提供更多的精彩内容和景点推荐；举办了与《这就是园山》、《园山潮生活》相关配套的文学分享、国潮趣味游园活动，让市民在参与中更深入了解和感受园山的魅力。
三、我街道正积极筹划“绿美园山博物馆”暨“与东坡同游园山”非遗传承活动。该活动旨在将绿美园山生态资源、优秀非遗文化传承与现代文旅创新结合，为参观者提供一个既具有教育意义又充满自然美感的天然博物馆体验。绿美园山天然博物馆作为展示自然之美和人类文明的重要场所，充分体现绿色理念，传播环保知识，促进人与自然和谐共生。展览内容将涵盖自然生态、历史文化、艺术美学等多个方面，通过丰富的导览和多媒体手段进行展示，让参观者在沉浸式的环境中感受自然与文化的魅力。同时，绿美园山天然博物馆也将成为展示园山生态环境和文化特色的重要窗口，为推动公共文化服务高质量发展贡献力量。

特此函达。

                  深圳市龙岗区园山街道办事处

2024 年5月16日